12. Religiosa ac summa decencia imbuendae coereemoniae paraliturgicae; vetentur reapse omnes actiones devotionales antiliturgicae uti manifestantur a minutis fideculis.

Maius requirendum decus in altaribus adornandis; subtabulariae imagines vulgo « sottoquadri » cognominatae, omnino vetentur.

13. Missa potius lecta, in funeraria liturgia magis incrementanda.

14. Tabellae taxariae praesertim in funeribus, penitus abolentur; exoptantur autem oblationes sponte dandae.

15. Vita communis in sacerdotali coetu, maxime commendanda, laudanda et promovenda.

16. Aequae distribuenda dioeceseos Bona inter sacerdotes, ad reprimentam quamcumque pravam inaequalitatem.

17. Semper et ubique, theoretice et practice, bonorum functio socialis, uti in Evangelio patet, instanter docenda.

18. Sacerdotes, Religiosi, Antistites opportune importune arguentur ad paupertatem evangelicam exercendam affective et effective in omnibus scilicet domibus vestibus vita undique peragenda.

19. Vestis talaris opportune adaptetur iuxta vigentes mores, salva tamen sacerdotali debita distinctione ac dignitate.

20. Perpendenda speciali consideratione positio illorum sacerdotum transfugarum qui tamen fidei nondum abdicaverunt, ut consone eorum animarum saluti provideatur.

21. Item ut supra, circa congruentem sustentationem providendam illis transfugis forte redeuntibus, bona voluntate adhuc praeditis.

22. Normae graves exharentur cuius erunt ut primae peccandi occasionem diradentur vel potius omnino tollantur pro sacerdotibus et religiosis cum femineo sexu, iuvenili praesertim, etiamsi adsociationibus nostris adscripto, ex officio conversantibus, nisi stricte hoc exiget ministerium.

23. Severe moneantur Religiosae ut veraciores sint qua maxime. Educatio ac instructio spiritualis, moralis et doctrinalis simul, eis provideatur aptior ad expletanda officia varia et particularia. Enixe exhortentur ne earum operae adsistentiales dent locum pravis operationibus pecuniariis vel quaestuosissimis et dolosis negotiationibus.

Circa vestimenta autem quarundam Congregationum, reformatio radicitus detur ne Ecclesiae irrideatur velut permittenti tam ridiculas et anachronisticas exhibitiones.

24. Officio Religionis docendae in scholis admittantur tantum sacerdotes et religiosi capaces et vere idonei; si desit magister aptus in hac parte, cathedra vacans potius relinquenda.

25. Officium pervigilans instituetur ad discriminanda nuntia et renuntiationes pro ephemeridis nostris quae ab auctoritate ecclesiastica sunt.

26. Catholica statio transmittens televisiva instauranda quam primum.

27. Perpendendum ut foliunculorum inceptorum, paginarum volitantium et huiusmodi nimia copiositas minuetur, ad incrementanda potius diurnaria folia maioris momenti et rationis.

28. Centrum (ut aiunt) Cinematographicum Catholicum instaurandum ad pelliculas lucepictas effingendas, revera praeditas arte pulchra ac bona.

29. Actio assidens religiosa ac moralis pro opificibus, in toto orbe simul instauranda.

30. Instauranda item Congregatio Caritatis supervigilans omnes ecclesiasticas Actiones Caritativas et sociales.

31. Duo «Centra» permanentia instauranda pro studio promovendo ad unionem cum fratribus nostris Protestantibus et Orthodoxis pertinentem.

✠ IOSEPH OLIVOTTI
Ep. Aux. in Venetiis

10

EXC.MI P. D. BARTHOLOMAEI PASCUAL MARROIG
*Episcopi Minoricensis **

Civitellae, 7 novembris 1960

*Eminentissimo ac Rev.mo Domino Dominico Cardinali Tardini,
Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico
Praesidi.*

Etsi verear ne sit iam clausum tempus admissionis litterarum quibus Episcopi expriment sua vota in rebus ad Oecumenicum Concilium pertinentibus, audeo, praeter eas quas misi die 10 augusti 1960, adhuc Eminentissimae Dominationi Tuae significare sequentia:

Ad magis et ubique fovendum apud omnes maximam reverentiam debitam Sacrae Scripturae, cuius lectionem amorem et usum toties iam Summus

* Adde ad Consilia et Vota episcoporum Hispaniae: cf. *Acta et Documenta...*, Series I, vol. II, pars II, pp. 113 ss.

Pontifex hodiernus, sicuti Decessores, commendavit, forsitan opportunum et utile ac pulchrum foret si Concilium praescriberet aut suaderet ut in publicis bibliothecis ecclesiasticis (utique et Seminariorum et Universitatum nostrarum) nobile volumen unum utrumque Testamentum continens, omnium oculis semper expositum ostentaretur singulari et religioso honore, veluti monumentum Libro Divino inter tot libros mere humanos; quo simul significaretur Ecclesiam Catholicam, tamquam thesaurum pretiosum, sibi commissas habere Sacras Litteras ad interpretationem, ad conservationem et ad defensionem contra eos qui quovis modo ipsarum auctoritatem diminuere tentent.

Haec humiliter subiiciens, iterum me devotum Eminentiae Tuae servum in Domino profiteor, sacram Purpuram reverenter deosculans

BARTHOLOMAEUM, *episc. Minoricen.*

11

EXC.MI P. D. ALOISII PIRELLI

*Episcopi tit. Lysiadensis **

Beatissime Pater,

ad Vestram Sanctitatem submisso defero cum animadversiones tum experimenta et vota digna, ut mihi videtur, quae in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II agitentur.

CIRCA FIDEM

1. Notum quippe omnibus est nostris praesertim hisce temporibus Evangelium D. N. Iesu Christi propagari quidem magis magisque in dies apud infidelium gentes, at languere et prope marcescere in civitatibus atque nationibus quae sub Communistarum dominatione sunt constitutae, vel eorum placitis favent.

Istiusmodi « pesti », in gentibus quae liberas se vocitant et liberae vulgo habentur, magnum afferunt incrementum doctrinae Laicistarum, quae universa iura Summi Dei, D. N. Iesu Christi et Ecclesiae Sanctae Eius totis viribus infitari contendunt. Nolunt dulcissimum Dominum universi generis humani Redemptorem regnare super nos, super familias nostras, super ipsam civilem societatem.

Cum vero pii Christifideles et maxime ii qui in Actione Catholica operam navant valde gloriantur sub Christi Regis vexillo militare, et plerique

* Adde ad Consilia et Vota episcoporum Italiae: cf. *Acta et Documenta ...*, Series I, vol. II, pars III, pp. 3 ss.

ubique Episcoporum in sua quisque dioecesi, solemni ritu, a die festo Regalitat^{is} D. N. I. C. reassumptionem incipiant sodalium activitatis,

a) ad adfirmandam eandemque confirmandam plenitudinem potestatis Iesu Christi, Filii Dei, Regis saeculorum immortalis in homines singulos et populos universos iugiter vivam atque efficacem;

b) ut istius divini Regis fidelibus subditis et tironibus fidei dux, praesidium et solacium validius apponatur;

c) ut debito prosequamur obsequio celeberrimum illud Celestini Papae I « legem credendi lex statuit supplicandi », optimum quidem mihi videtur Regalitatem D. N. Iesu Christi dogmatica definitione roborari ac toto orbe illustrari.

2. Studia de B. V. Maria, deque eius dignitatibus atque privilegiis, hisce nostris temporibus, magnos sane eosdemque mirandos progressus effecerunt. Maternae B. V. apparitiones, necnon solemnes festivitates et frequentes actuositates in omnibus fere dioecesibus longe lateque apud clerum et populum notitiam, amorem cultumque lectissimum et ineffabilem erga Dei Matrem adauxerunt.

Ego ipse, quondam episcopus Andriensis Ecclesiae, quae, cum inter pauperrimas iure meritoque censeatur, est abhinc multos annos sub Communistarum potestate constituta, saepissime novi, magno cum animi gaudio, omnes etiam qui placitis Communistarum adhaerent marianis festivitatibus cuiusque generis adesse. Quae omnia facillime ostendunt permanere in animarum sinceritate dilectio erga B. Virginem, velut ignis sub cineribus. Quapropter:

a) ut columen atque profectus adhibeatur marianae devotioni tam ubique diffusae tamque dilectae;

b) ut dies festus nuper in calendarium inductus ad Regalitatem B. V. Mariae celebrandam corona quadam decoretur, quae aptissimam pietatem foveat, res quam maxime opportuna videtur B. Virginis *mediationem universalem* dogmatica definitione roborari atque firmari, in latissima significatione acceptam, quae duplicem actionem complectitur, scilicet cooperationis in humani generis redemptione, quae postulat gratiarum omnium acquisitionem, deinde eiusdem efficacis intercessionis apud Deum, quae est cooperatio in gratiarum distributione.

3. Stante omnium fidelium christianorum devotione nunc vivaci et assidua erga S. Ioseph et diligentius perscrutata eius paternitate virginali, quae terminative ad ordinem hypostaticum spectat, cum germana cooperatio sit mysterio Incarnationis, licet extrinseca, moralis et mediata tantum, mediante reapse B. Virgine Maria, quae vere et proprie est Mater Dei, absonum non videtur, immo maxime consentaneum fidelium sensui ut ipse S. Ioseph, primus Sanctorum omnium, notabilis quoque prae Ioanne Baptista, Domini Praecursore, cultu donetur praecipuo atque distincto in genere duliae — inferiore tamen cultui B. Mariae V. debito — cultu qui ipsi summe convenit propter officium a Deo commissum singulari Providentia.

4. Investigationes theologorum nunc temporis maximo studio et labore convertuntur ad aliud cognoscendum et quanta maxima potest diligentia enucleandum mysterium Ecclesiae Christi.

Qua de re valde opportunum videtur ad illuminandos eos qui foris et longe sunt, necnon ad impellendam cum venerationem tum docilitatem bonorum et maxime militantium pro salute animarum, ut alacrius et altius investigetur natura et officium *capitale* potestatis Episcopi, qui, cum sit pater spiritualis, est in suo grege altor vitae et vitae restitutor ubi deficit, quatenus Episcopus et sua Ecclesia intime et dociliter communicent cum Romano Pontifice.

5. a) Doctrina D. Pauli Apostoli de *Corpore Mystico*, quae a saeculo XVII egregium habuit incrementum in Gallia et consequens disceptatio de « Incorporatione Christo Iesu », multipliciter hoc in saeculo investigata et enodata, mira diligentia nuper tractationem habuerunt a SS. D. Pio PP. XII f.r. in encyclica *Mystici Corporis*.

b) Novus velut ortus spem facit studiorum in catholica Liturgia, ex qua magnum profectum capiunt cum fontes salutis aeternae tum ipsa vita, quae vere christiana nominatur et est.

Idem Summus Pontifex rem perfecit in litteris encyclicis *Mediator Dei*, quas S. Rituum Congregationis praescripta consecuta sunt.

c) Quae vulgo « grande industria » nominari solet, idest ea negotia quae quaestus causa tractantur, necnon diffusior sensus iustitiae socialis, opera praesertim et merito recentiorum Summorum Pontificum, praesentem effecerunt ubique gentium atque urgentem illam quae plerumque Quaestio socialis nuncupatur.

d) Plurima eaque perpotentia media, quibus « communis opinio » formatur et instruitur, imprimis ars typographica, quae omnibus et prope singulis praesto sunt, saepissime falsas doctrinas et rationes diffundunt, iuxta placita Laicistarum, circa relationes inter Ecclesiam et Rempublicam, ex quibus tum Ecclesiae tum animarum maximum oritur damnum.

Cum autem eversio vitae christianae propter maximum progressum formationis humanae in civili societate (= delle organizzazioni di masse) non modo singulos, sed etiam ipsius societatis structuras infecerit, optimum sane videtur capillariter, uti dicunt, evulganda:

a) Doctrina Mystici Corporis ad germanum fovendum caritatis spiritum inter omnes homines sub Christo Redemptore adversus odia et funestas inter ordines civium divisiones;

b) Liturgia, utpote actus communitatis christianorum ad publice religionis virtutem exercitandam;

c) Doctrina christiana de ordinatione societatis, quae, cum libertatis et iustitiae et amoris fructus sit, mirabilis apparet et vere est propter insitam aequitatem; mirabilis quoque utpote fons animorum concordiae.

Vera doctrina relationum Ecclesiam inter et Statum eorumque iurium

atque officiorum, ut ex. gr. card. Petrus Gasparri exhibuit in suo opere quod inscribitur *Catechismus Catholicus*.

Ad hoc, utilissimum mihi quidem videtur editio et divulgatio Catechismorum, quorum facilis sit lectura aequae ac intellegentia apud fideles, qui praeclearo intellectu non gaudent.

Istiusmodi libelli, interrogationibus et congruis responsionibus contexti, erunt diffundendi, maxima, qua par est, sollertia in universas paroecias, quin immo in universas paroeciae familias, ut omnes sint illuminati, defensi et protecti in maximi momenti rebus ad vitam christianam pertinentibus tum singulorum tum ipsius humanae societatis.

Optima quoque videtur editio catechismi, in quo enucleentur simulque refutentur, quanta maxima perspicuitate fieri potest, praecipui errores nostris hisce temporibus vagantes, necnon brevis, facilis eorum *refutatio* coniuncta cum verae doctrinae christianae expositione, ut a contagio fideles paroeciarum praeserventur, vel, si lapsi, rursum recipiantur. Veritas enim possidet vim nativam ad compescendum et ad trahendum; verumtamen necesse est ut ad omnium aures perveniat et sit omnium captui accommodata.

CIRCA MORES

1. Obviam passim sunt in Ecclesia Dei, his qui spiritu et corde cogitant, varii generis vires et mirabilia experimenta ad bonum provocandum; item obviam occurrunt Christifideles virtutibus et industria apprime mirandi.

Verum quae conceptuum confusio! quod lugendum discrimen in morum moderatione! quae animarum vastatio! quae totius generis tentationum et periculorum scatebra! Videtur ipsa civilis societas per gradus quosdam de immoralitate descendere ad eam quae vulgo dicitur « amoralitas ».

Errores enim scatent quidem a principiis, finem tamen capiunt in vitae usu perpetuo. In conversatione habita cum populo evincitur quantum imperium sibi comparavit inter homines illa quae nunc vocitatur « morale della situazione ».

2. *Circa moralem familiarem.* In plagis Italiae septentrionalibus sanctitas matrimonii eiusque firmitas et coniunctio membrorum familiae inter se in summum venerunt discrimen: adulteria enim, duplices familias alterius vel utriusque coniugum, vitium onanismi, dominationem sibi compararunt longe lateque praesertim in urbibus et ubi opifices frequentiores sunt.

In plagis vero australibus, cum Episcopi munus gerebam, saepe comperiui recentes familias, etsi populares, prolis limitationi indulgere tum propter pravaram rationum et morum diffusionem, tum propter repugnantiam contra miseriam, immo summam egestatem familiarum originis, in quibus multi erant filii.

Cum omnes hominum industriae ad ordinem moralem pertineant, et ordo moralis vicissim pertineat ad Ecclesiam, utilissimum mihi videtur ut unus veluti frons constituatur totius Cleri — Episcoporum scilicet et Sacer-

dotum — ad acriter resistendum *spiritualibus remediis* — confessionibus, ex. gr. — contra morum declinationes, quae intimam familiarum disciplinam pessumdant, immo et ipsam naturam.

Ex hac deficiente uniformitate in agendo manat plerumque causa ingenium damnorum contra rempublicam.

3. *Circa moralem professionis et societatis.* Ratio, quam sequuntur plerique in agendo, est in mera utilitate fundata extra rectae conscientiae dictamina et proinde inservit tantummodo lucro, ambitioni, voluptati, quae saepius videtur finis ultimus universarum actuositatum.

Multi quidem — pro dolor — oblivione terere videntur praecipuam vitae rationem esse vitam quam Christi praecepta moderantur, et singulas activitates in specie (= professioni specifiche) ab illis totam vim ut mutuantur oportere.

Eadem dicenda de activitate erga rempublicam, necnon de activitate circa rem oeconomicam.

Circa doctrinas morales, quae supra sunt memoratae, notandum certo est sacram praedicationem ad paucos homines de facto pervenire; media vero his diebus nota ad veritatem et bonitatem propagandam apta, in potestate nostra non esse, sicut esse oporteret.

Exinde fidelium congregatio vel non audit, vel citius obliviscitur.

Nonne valde utilis esset activitas consociata in unaquaque Regione ecclesiastica, vel in ipsa italica Natione, quae curandam susciperet editionem foliorum typis exscriptorum semel in hebdomada vel in mense, quae in singulas paroeciarum familias pervenire facile possint sicut lumina mentium et conscientiae?

4. *Circa pericula publicae moralitatis.* Quantam curam adhibuerit Ecclesia et nunc quoque adhibeat ad fuganda pericula contra bonos mores, quae proveniunt ex arte typographica, cinematographica, radiophonica, televisiva atque sportiva universi perspiciamus et magnopere laudamus.

Verum hac in re auxilium quoque ut accedat oportet ex parte reipublicae potestatis, cuius non ultimum munus est in publica praesentium rerum agibilibus ratione decernere et poena coercere maleficos.

Cum episcopus eram residentialis, in civitate ipsa episcopali exhibiti sunt tantummodo, per annum, decem et novem « films » qui notam habuerunt « per tutti ». Saepe vero exhibebantur films indigni qui viderentur ab ipsis hominibus adultis, aliique exhibebantur, a quorum visione pueri quidem arcendi erant. At incassum, quoniam in vanum abibant monentium verba, opera parentum qui filios suos manucebant ad spectandum, obliti proprii officii a natura commissi in filiorum christiana educatione. Nedum ipsorum honestatem suscipiendam curant, sed pudorem ipsum naturaliter inditum.

Practice ergo verba, quae imperant exclusionem puerorum decem et sex annos non attingentium a filmorum visione, frustrantur proprium ipsorum finem, qui est in iuvenum morali tutela. Non avertunt minores natu, alliciunt

maiores. In regionibus mixtae religionis et nobis finitimis promulgatae iam sunt leges et sanctiones longe severissimae quam apud nos.

In regionibus autem nostris, quae maxime sunt aptae levaminibus sumendis a touristicis exercitationibus leges nullae sunt quae bonos mores defendant. Non expedit, aiunt, tourismum prohibere, qui communes reipublicae divitias gignit fovetque. Quid faciendum ut summi moderatores qui plerumque catholici sunt et fidem sine pudore profitentur, sibi persuasum habeant debere firmiter leges tutari, quae bonos mores defendunt, posthabitis adversariorum factionibus, quos vivendi et agendi iuxta suas ipsorum rationes non pudet?

5. *De diebus festis observandis.* Praeceptum divinum quod iubet omnes homines sanctificare unum singulis hebdomadis diem, qui propterea vocatur « dominica dies », et praeceptum divino-ecclesiasticum quod iubet catholicos universos in illis dominicis diebus et in aliis praeterea festivitatibus ab Ecclesia indictis praesentes esse active sacrosancto Missae sacrificio, despecta atque confracta sunt praeecepto de SS. Eucharistia saltem quotannis sumenda tempore paschali.

In dioecesi Andriensi, occasione Visitationis Pastoralis, comperui et pro certo habui praesentiam festivam s. Missae sacrificio, ad viros quod attinet, nutare inter duodecimam et quartam partem; ad mulieres vero quod attinet, inter sextam partem et dimidium earum quae regulariter tenentur.

Causae huius lugendae negligentiae sunt: ignorantia, indifferentia, taedium vel odium contra religionem, oblectationes atque voluptates cuiusque generis, opera praestanda ad se et suos sustentandos.

Gravis quidem est istiusmodi negligentia, digna maxima consideratione ut communia et efficacissima remedia apponantur.

Lex de quiete festiva, quae prohibet opera servilia et permittit opera liberalia atque forensia, nunc temporis pene obsoleta evadit, quippe quae respiciat rationem saeculis praeteritis congruam.

Inde necessitas sapientis revisionis, praesertim circa conceptum operum liberalium et forensium. Si tempora mutata, si mores mutati, mutantur et leges, ad quas vero observandas plurimi est cooperatio ex parte civilis potestatis.

6. *De lege ieiunii et abstinentiae.* Lex sane maneat, sed plurimae exceptiones fere frustrantur. Quapropter digna est accurata ponderatione.

CIRCA DISCIPLINAM

1. Episcopi, qui ex divina institutione, contrahunt mysticum, sed verum matrimonium cum dioecesi, cui a Summo Pontifice destinantur, ideoque sponsi appellantur Ecclesiae, quam suscipiunt gerendam, amoveri possunt et reapse amoveantur haud difficulter.

Parochi vero, non obstantibus cc. 2147-2156 C.I.C., de facto inamovibiles permanent magno cum muneris episcopalis impedimento et animarum

discrimine. Memini quidem magno dolore plurimarum calamitatum quae mihi occurrerunt in difficili amotione parochi cuiusdam, qui paroeciam fere integram pessum dederat, paroeciam cui dignitas sanctuarii nectebatur, non obstantibus canonicis dispensationibus a S. Sede mihi concessis brevitatis causa in processu instruendo ac perficiendo.

Optimum forsitan consilium est Episcoporum facultates augere et dilatare in parochorum amotione, licet intra certos fines ab iure statuendos.

2. Audivi passim nonnullos fratres meos in episcopatu conqueri, summa et debita reverentia, de conditione Episcoporum, cum, saltem in italicis provinciis, non tam Pastores sui gregis sint, quam meri executores ordinationum a Superioribus constitutarum.

Etiam audivi, apud nonnullas S. Romanas Congregationes et Officia plaris interdum laici, qui qualificati sint, existimari quam Locorum Ordinarii.

3. Constat in quibusdam dioecesibus penuria cleri et in quibusdam cleri copia. Frater poterit a fratre adiuvari, si Episcopi sacerdotibus abundantes facultate muniantur candidatos qui nec necessarii, nec utiles sunt propriae dioecesi ordinandi in bonum Ecclesiae Catholicae.

Prioribus saeculis enim sacerdotes signabantur in catacumbis « praesbyter de Catholica, vel Catholicae Ecclesiae minister ».

Poterit etiam titulus s. ordinationis immutari.

4. Relationes cuiusque generis inter clerum dioecesanum et clerum regularem vivaciore caritatis flamma et mutua observantia imprimendae sunt ad maiorem animarum profectum. Quod vero haud difficulter obtineri potest si uterque clerus iugiter meminerit se vocatum esse in bonum animarum et ut operam daret in dioecesi et in paroecia ad quam in virtute sanctae oboedientiae quisquis destinatur.

Forsitan immunitates quibus gaudet clerus regularis nimiae sunt; ideoque non pauca et levia causant impedimenta locorum Ordinarii.

5. In perficiendo meo munere pastorali pluries animadverti quantum nocumenti afferat, ad curam animarum quod attinet, crebra parochorum mutatio, qui ex Ordinibus vel Congregationibus religiosorum eliguntur.

Apta forsitan istis non sunt lex et consuetudo de mutatione quarto quoque anno curanda, cum ex ipsis ita saepe fit ut vel minima ratio actionum paroecialium inchoari vel perfici commode possit, ut tempus frustra teratur, utque rerum conditio in vita et activitate paroeciali exigua nimis et sub incerta luce sit.

Ordinum et Congregationum religiosorum Superiores bene facient si in unaquaque provincia constituere et servare curent congruum sacerdotum numerum qui apti sint ad curam animarum fructuose suscipiendam.

6. Clerus animarum curae deditus, cum impar numero sit et oneribus ministerii pressus, esset a multiplici administratione sublevandus, simulque tuendus atque defendendus a quolibet periculo suam ipsius famam et dignitatem maculandi in negotiis temporalibus, posthabitis officiis spiritualibus.

Forsan opportunius esset administrationem bonorum ecclesiasticorum, saltem immobilium, alicui laicali Congregationi tradere, aut laicis, quorum certa est vitae honestas, necnon auctoritas et fidelitas.

Hi tamen obligatione teneantur stare vigilantiae et mandatis Ordinarii, eique rationem reddere.

7. Inopiae plurimorum sacerdotum suppeditat in primis capsula dioecesis, si par est, deinde aerarium Reipublicae, sed etiam magis aequa bonorum ecclesiasticorum in ambitu cuiusque dioeceseos distributio.

Istiusmodi peraequatio utilitatem habet — nec certo spernenda res — sacerdotibus persuadendi se dominos non esse bonorum ecclesiasticorum, verum administratores tantum et dispensatores subiectos tum Ordinarii, tum S. Sedis ditioni imperioque. Habentes ideo alimenta et quibus tegantur, ecclesiastici, salvis iuribus praecedentiae in bonorum convenienti fruitione, se sciant coniunctos lege, quae nunc « solidarietate di categoria » vocatur, sed quae reapse est lex fraternae caritatis.

CIRCA LITURGIAM

1. Nunc temporis fidelium postulata requirere videntur renovationes quasdam, idest simplificationes in nonnullis caeremoniis pontificalibus: ex. gr. in consecratione ecclesiae, altarum, campanarum, oleorum sanctorum... Certo certius erunt innovanda et simplificanda Pontificale Romanum et Episcoporum Caeremoniale, quae servant abhinc tria saecula modos vivendi.

2. Maxima consideratione digna videntur tum ipsa Breviarii confectio, tum lectiones iuxta sapientis criticae historiae leges.

3. Sacerdotes nullo modo exonerandi sunt ab opportunis explicationibus, immo interpretationibus circa ecclesiasticas caeremonias et rubricas sive Sacramentorum et Sacramentalium administratione, sive Sacrosancti Missae Sacrificii celebratione.

Verum linguae vulgaris usus eodem pacto ac in ceteris Nationibus concessus est, non erit abs re permittere Italicorum Nationi, ut maiore delectu atque commodo notiones liturgicas percipiant.

CIRCA REM PASTORALEM

1. Romani Pontifices, S. Congregatio de Seminariis, locorum Ordinarii de mirabili sedulitate in seminariorum alumnos excitata Apostolicis Visitationibus, varii generis provisionibus atque decretis probe meriti sunt.

Perfectio tamen exoptatae clericorum educationis est novensilium sacerdotum sedula cura.

Cum non omnes dioeceses copiam habent per se providendi, optimum quidem adspicientibus et cogitantibus apparet in qualibet ecclesiastica Regione erigere atque instruere Instituta quaedam ut sacerdotes recenter ordinati magis et melius scolasticas disciplinas perdiscant, utque in nunc tem-

poris idiomatibus apprime erudiantur. Quae, in tanta mutationum facilitate sive locorum sive consuetudinum, optimam constituunt praeparationem ad munera pastoralia suscipienda.

2. Cum defectio a christiana religione non modo singulos commoveat, verum etiam ipsius societatis ordinamenta, religionis restauratio opera communitaria fieri oportet, idest a tota Ecclesia suscepta atque ad exitum perducta.

Ecclesia tota est, quae ex *S. Hierarchia* imprimis constat et deinde ex *laicis*, stricte *S. Hierarchiae* adhaerentibus in perfecta oboedientia.

Graviores et urgentiores in dies fiunt quaestiones de animarum salute; clerus autem pusillus in multis dioecesibus est et impar officiis suis cum fructu exercendis atque adimplendis.

Exinde facile conici potest admodum aptam et consentaneam rem esse sacerdotibus committere quae sunt sacerdotum sensu stricto et proprio, laicis vero probatissimis committere quae ipsis committenda paria sunt. Vis unita fortior. Nonne fortes in fide et piissimi laici, prioribus saeculis, opera sua, participes fuerunt sacrae Hierarchiae in Evangelio praedicando, in mundo convertendo a paganorum erroribus ad Christi veritatem et vitam?

3. Instantibus et dirigentibus dignissimis laude Summis Pontificibus aevi recentioris, mirabilis sane est cura quam clerus adhibet ad apprehendendam scientiam catholici Catechismi eamque fidelibus tum pueris, tum adultis tradendam maxima sollicitudine. Verum adhuc longa restat via!

Nonnulli in septemtrionalibus regionibus curantur Oratoria sive puerorum sive puellarum ut funditus renoventur et ideo aulis numero ac luce sufficienti donentur ad praecepta de re catechistica optime tradenda.

Animadverti tamen et intellexi aulas illas congruentibus instrumentis ad docendum plane carere et magistros plerumque carere ipsa docendi arte et ratione. Desiderantur quoque in catecheseos disciplina tradenda prima discendi elementa pueris accommodata, necnon paedagogiae et psychologiae dictamina, ligamina cum vitae necessitudine, quae omnia peritissimos facerent instituendo docendoque.

Cum in regionibus septemtrionalibus, tum in australibus, licet omnibus viribus contendatur ut egregii fructus ex magisterio proveniant, attamen ad tradendos et exigendos mere memoriter articulos fidei perseveratur, qui necessarii certo sunt ut addiscantur, sed praehabitis magistri explicationibus et hodiernis etiam visionibus. Est enim haec docendi ratio pene obsoleta, ideoque exiguae efficientiae ad puerorum perfectam eruditionem.

Inde fit causa simulque explanatio facillimae oblivionis verborum in formula quadam conglutinatorum, quae cum nullo modo a discipulis cognosci ac percipi possint, causa sunt plenae vel semi-plenae ignorantiae catechisticae doctrinae. Nihil ergo permanet sive in mente, sive in vitae ratione.

Dioeceses et paroeciae possunt et debent *scholam* ad formandos catechistas tum ex viris tum ex mulieribus, qui valde apti sint ad erudiendum, instituere et iugiter alere peculiari diligentia.

Isti autem doctores, qui magna ex parte a catholicis Consociationibus nasci possunt, si optime parati in spiritu, in doctrina, in arte docendi, in bene regendo, quaestionem persolvere possunt maximi momenti, quae annosa est et haud facilis, sed tamen fundamentum non catechismi quoquo modo traditi, verum traditi non scholae sed vitae.

Christiani adulti in dies frequentiores a festiva catechesi discedunt, non obstantibus tum Episcoporum tum Parochorum obsecrationibus, impulsibus, consideratione ac deliberatione temporis et horae magis ad christianam doctrinam populo tradendam opportuni, aliisque varii generis conatibus.

Iussi in mea olim dioecesi omnes et singulos sacerdotes litantes in quolibet ecclesia, in quolibet Missae sacrificio interpretando explanare idem, in dominicis diebus quadraginta duobus quotannis, argumentum catecheticum.

Hoc pacto, intra quattuor annos omnia accurate exponi potuerunt quae ad integram catechesim spectabant. Post annum quartum, explanatio evangelica resumpta est; deinceps per quadriennium rursus christiana doctrina in forma catecheseos. Magna exinde fidelium satisfactio!

In paroecia quadam, ex his quae multitudine abundant, distribuenda curavi quae ad catechesim pertinent, in praelectiones ad diversas personarum categorias accommodatas et diebus ferialibus vesperi profitendas.

Frequentes auditores, immo plus quam frequentes!

Diebus autem festis nemo, vel fere nemo fidelium catechesi pomeridianae intersunt; nuntium autem salutis ad omnium aures ut perveniat urget etiam atque etiam. Fidelibus omnibus a nobis obviam eundum est.

Nonne perutile est in singulis dioecesibus vel ecclesiasticis regionibus libellos praeparare, singulis mensibus, qui quattuor vel quinque lectiones probe conscriptas exhibeant atque in opusculum typis editum impressas, cuius folia solvi et mitti possint ad paroeciae familias?

En utile idemque gratum spirituale pabulum tum domesticae societati, tum societatis individuus. Scripta enim sive manu sive typis vulgata maiorem obtinent profectum quam verba.

Ad exemplum typis editum Catechismi puerorum quod spectat, meo quidem iudicio, maxime aptum non est ad finem eruditionis proprium consequendum ut unum in tota republica conficiatur. Plura forsitan conficiantur oportet, data locorum Ordinariis facultate eligendi ea quae ipsorum prudenti iudicio magis in singulis dioecesibus idonei videntur.